
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Živnostenská společenstva Sušice 
 

(1854)1861 - 1952 
 
 

Skupinový inventář 
 
 
 

 
 

AP č.: 368/1 - 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Havlovičová 
 

Klatovy 2008 



 2

OBSAH 
 
 
Úvod 
  I. Vývoj původců skupiny archivních fondů str. 3 
  II. Archivní charakteristika skupiny archivních fondů str. 5 
  Příloha č. 1: Seznam použité literatury str. 8 
  Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek str. 9 
   
Zpracované archivní fondy zpřístupněné skupinovým inventářem 
  Obchodní grémium Sušice str. 10 
  Okresní jednota živnostenských společenstev Sušice str. 15 
  Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů Sušice str. 20 
  Společenstvo hostinských a výčepníků Sušice str. 25 
  Společenstvo kolářů a karosářů Sušice str. 32 
  Odborné společenstvo kovářů a podkovářů Sušice str. 37 
  Společenstvo živností kovyzpracujících Sušice str. 42 
  Společenstvo krejčích Sušice str. 47
  Společenstvo mlynářů Sušice str. 52
  Společenstvo obuvníků Sušice str. 57 
  Společenstvo pekařů Sušice str. 63 
  Živnostenské společenstvo potravní Sušice str. 68 
  Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice str. 73 
  Živnostenské společenstvo živností smíšených Sušice str. 78 
  Společenstvo živností stavebních a jiných Sušice str. 83 
  Odborné společenstvo truhlářů, řezbářů a soustružníků dřeva Sušice str. 88 
  Společenstvo zahradníků a sadařů Sušice str. 93 
  Odborné společenstvo zámečníků a příbuzných živností Sušice str. 98 
  Hospodářská skupina maloobchod Sušice str. 103 
  Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Sušice str. 108 
   
Tabulka o archivních fondech zpřístupněných skupinovým inventářem str. 114 
 
Tiráž   str. 115 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

I. Vývoj původců skupiny archivních fondů 
 
  Organizační struktura živnostenských společenstev byla vytvořena ve 2. polovině 19. 
století. Nahradila od středověku trvající cechovní organizaci řemesel, která ztratila svůj 
původní význam. Provozování živností bylo v Čechách jednotně uzákoněno živnostenským 
řádem až dne 20. prosince 1859, kdy byl císařem Františkem Josefem I. vydán císařský patent 
č. 227 ř. z. s platností od 1. května 1860. Platil jak pro živnostenská společenstva řemeslníků, 
tak pro společenstva hostinských  a organizace obchodníků (obchodní grémia). Všechny 
dosud platné předpisy o nabývání živnostenských, továrních a obchodních oprávnění, dále i 
všechny starší a s tímto živnostenským řádem neslučitelné předpisy, byly prohlášeny za 
zrušené. 
      Živností se rozumělo zaměstnání provozované samostatně (podnikat na vlastní účet a 
nebezpečí), na odbyt (pracovat pro třetí osoby), trvale a pravidelně po delší dobu, na zisk  
(podnikat s výdělečným úmyslem) a s povolením (neodporuje-li zákonu a mravnosti). 
Oprávněným živnostníkem byl ten, kdo živnost úřadu řádně opověděl, nebo komu byla 
udělena koncese podle živnostenského řádu. Živnosti se dělily na koncesované a na opověď, 
ty se dále dělily s průkazem způsobilosti na řemeslné a na obchodní, a bez průkazu 
způsobilosti na svobodné. 
 Nucenými svazy živnostníků a obchodníků k zastupování a podporování společných 
zájmů určitých živností a obchodních podniků v daném obvodu se stala živnostenská 
společenstva, nazývaná v případě sdružování obchodníků obchodní grémia. Záležitosti 
společenstva obstarávala společenstevní hromada, která se skládala z veškerých k hlasování 
oprávněných členů, a též představenstvo společenstva tvořené společenstevním výborem, 
starostou a jeho náměstkem. Pomocníci (dělníci) vytvořili pomocnické hromady v čele 
s předsedou, jeho náměstkem a pomocnickým výborem. 
 Společenstva vznikla jednak přetvořením cechů, jednak přímým zřízením. Pro jejich 
vznik bylo třeba splnit několik podmínek:  

a) území společenstva muselo být souvislé (obec, několik obcí, okresy),  
b) pravidlem bylo odborné společenstvo, sdružující živnostníky provozující stejnou či   

            příbuznou živnost, výjimkou byla tzv. smíšená společenstva, 
      c)   musel být brán zřetel na místní poměry.  
 Společenstvo se nemohlo samo usnést o svém zrušení a ani stát nemohl zrušit 
společenstvo proti vůli spolčených. Zaniknout mohlo buď dobrovolným sloučením s jiným 
společenstvem nebo ztrátou všech členů. Základem živnostenských společenstev byly 
stanovy, které musely obsahovat zákonné náležitosti a musely být úředně schváleny.  
 Pravomoci ohledně živnostenských společenstev spadaly pod okresní hejtmanství 
(okresní úřady) a okresní správy politické, které přijímaly oznámení o samostatném 
provozování svobodných živností, udělovala koncese, schvalovala živnostenské provozovny, 
povolovala týdenní trhy aj. Náležela jim také trestní pravomoc při překročení živnostenského 
řádu, právo odejmout živnostenské oprávnění, jednala o porušení privilegií, vyšetřovala a 
trestala porušení zákonů vydaných na ochranu známek a vzorů, udělovala svolení 
k provozování podomního obchodu atd. 
 Účelem společenstva bylo „pěstovat pospolitého ducha, udržovat a zvelebovat čest 
stavu“, podporovat humanitní, hospodářské a vzdělávací zájmy svých členů (zakládáním 
podpůrných pokladen nebo fondů pro členy, prováděním zprostředkování práce, zaváděním 
společné strojní výroby, vypracováváním kolektivních smluv, podporováním a zřizováním 
živnostenských škol, pořádáním odborných kurzů, výstav, učňovských výstav apod.), pečovat 
o výchovu živnostenského dorostu a podílet se na správě živnostenských záležitostí.  
  K doplnění a přizpůsobení živnostenského řádu měnícím se hospodářským poměrům 
byly vydávány postupem času jeho novely. Zejména zákon č. 39/1883 ř. z., jímž byly 



 4

odstraněny a nahrazeny některé předpisy o nastoupení a provozování živností (došlo 
k rozdělení živností na svobodné, řemeslné, obchodní a koncesované) a předpisy o 
živnostenských společenstvech, která se stala povinnými pro veškeré živnosti, pokud nebyly 
provozovány továrnicky. Dále zákon č. 63/1897 ř. z. upravil předpisy o učních, vzdělávání, 
vybírání inkorporačních tax a učednických poplatků, hlavně však usnadnil zakládání 
svépomocných družstev, nemocenských a podpůrných fondů pro členy společenstva. 
Samospráva společenstva byla rozšířena tím, že volba starosty a místostarosty společenstva i 
předsedy pomocnické hromady již nepodléhala schválení úřadu. Nejzásadnějším zákonem ve 
vývoji živnostenského řádu byl zákon č. 26/1907 ř. z. Ovšem i dále byla vydána řada zákonů 
a nařízení doplňujících, upravujících a měnících živnostenský řád podle vývoje 
hospodářského a státoprávního. 
 Po roce 1918 došlo jen k drobným změnám. Ministerstvo průmyslu, obchodu a živností  
bylo zřízeno spolu s ostatními ministerstvy. Ve své činnosti navázalo na rakouskouherské 
ministerstvo obchodu. Původně se skládalo ze tří sekcí: průmyslové, obchodní a živnostenské. 
Po změnách byla jeho definitivní podoba dána v roce 1922 takto: prezidium a čtyři sekce 
(průmyslová, obchodně politická včetně zahraničního obchodu, živnostenská, obchodně-
dopravní). Jedním z poradních orgánů ve všech zákonodárných, správních a organizačních 
věcech, které se týkaly živností a obchodu, byla Státní rada živnostenská ustanovená vl. n. č. 
59/1920 Sb. Jejím jádrem byli zástupci zemských živnostenských a obchodnických korporací 
a Obchodní živnostenská komora.  
 Velké změny nastaly po tzv. Mnichovské dohodě 29. září 1938, kdy byla vydána vl. n. 
č. 219/1938 Sb. a č. 265/1938 Sb. o dočasných omezeních v živnostenském a jiném 
výdělečném podnikání. Pohnutkou k nařízenému omezení živnostenského podnikání byly 
hospodářské poměry způsobené stavem branné pohotovosti státu, obsazení pohraničí cizí 
mocí a veřejný zájem.  
 Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava převzalo agendu zrušeného ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností ministerstvo hospodářství a práce. Pod vlivem německé 
okupace bylo v českých zemích přikročeno k budování tzv. řízeného hospodářství. Byly 
aplikovány zejména tři hlavní zásady tehdejší říšsko-německé organizace: 
 

1.   Povinné a výlučné členství v hospodářské skupině. 
2.   Zásada vůdcovství – vedoucí jednotlivých organizací byli jmenováni nadřízeným 

úřadem a vybírali si s výhradou úředního schválení svůj poradní sbor. 
3.   Zásada podřízenosti a nadřízenosti. 

 Základ k nové organizaci průmyslového, obchodního a živnostenského podnikání 
v protektorátu byl dán vl. n. č. 168/1939 Sb. Na základě tohoto vládního nařízení byla 
postupně vydávána prováděcí nařízení ministerstva obchodu, jimiž byly zřizovány jednotlivé 
povinné organizace, a to: 
 

1.   Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu – prováděcím nařízením č. 197/1939 
Sb., členil se na 22 hospodářských skupin. 

2.   Ústřední svaz obchodu – prováděcím nařízením č. 37/1940 Sb, za výlučné zástupce 
hospodářských odvětví byly uznány tyto hospodářské skupiny: 

- Hospodářská skupina velkoobchodu a zahraničního obchodu 
- Hospodářská skupina maloobchodu 
- Hospodářská skupina zprostředkovatelů 
- Hospodářská skupina ambulantních obchodních živností (podomní obchodníci, 

trhovci). 
           Dosavadní dobrovolné organizace zřízené podle živnostenského řádu (tj. obchodní                   
           grémia a jejich sekce) byly buď převedeny do ústředního svazu jako jeho součást, nebo     



 5

           byly rozpuštěny. 
3.  Ústřední svaz řemesla pro Čechy a Moravu – prováděcím nařízením č. 85/1940 Sb.,            
     členil se odborně a územně, odbornými členy byly zemské jednoty živnostenských   
     společenstev a jednotlivá odborná živnostenská společenstva, územními složkami byly  
     okresní jednoty živnostenských společenstev. 
4.  Ústřední svaz pro cizinecký ruch – prováděcím nařízením č. 386/1940 Sb., byl dělen   
     na dvě odborné skupiny: 

- Hospodářská skupina hostinských živností 
- Hospodářská skupina lázní a sportovních míst 

      5.   Ústřední svaz dopravy – prováděcím nařízením č. 451/1940 Sb.  
      6.   Ústřední svaz peněžnictví – prováděcím nařízením č. 113/1941 Sb. 
      7.   Ústřední svaz soukromého pojištění – prováděcím nařízením  č. 185/1941 Sb. 
 
  Celkově řečeno, nové ústřední svazy z velké části navazovaly na dosavadní 
dobrovolné organizace, nyní se ale staly institucemi povinnými a pro svůj hospodářský úsek 
výlučnými (tj. každý podnikatel musel být organizován v příslušném svazu a jeho 
hospodářské skupině). 
 Po květnu 1945 byl v duchu Košického vládního programu veškerý  průmysl, kde si to 
vyžadoval plynulý chod výroby nebo který byl ve vlastnictví či správě osob státně 
nespolehlivých, dán pod národní správu a konfiskován ve prospěch ČSR, přičemž zemědělský 
majetek byl konfiskován v květnu, ostatní v říjnu 1945. O ustanovení národní správy většinou 
rozhodovaly národní výbory. Vykonavatelé národní správy, národní správci, byli veřejnými 
orgány a podléhali správním úřadům. 
 Druhá etapa znárodnění proběhla po únoru 1948. Dekrety z dubna a z května byly 
znárodněny velkoobchodní podniky, obchodní, hostinské, výčepnické podniky, ubytovací 
zařízení i cestovní kanceláře. Od 1. ledna 1949 se dosavadní ústřední svazy společenstev 
sloučily do jediného Svazu československého živnostnictva. Jeho sekretariáty pak převzaly 
v okresech funkci dosavadních okresních složek a společně s agendou svých předchůdců 
soustředily i veškerý po nich pozůstalý písemný materiál. Zároveň konaly veškeré další práce 
spojené s likvidací živnostenských společenstev jako organizací samostatně pracujících 
živnostníků. Svaz československého živnostnictva zanikl po ukončení svého poslání v roce 
1952. 
 
 Živnostenská společenstva v Sušici vznikala velmi zvolna. Dle živnostenského řádu ze 
dne 20. prosince 1859, platností od 1. ledna 1860, byly také v Sušici založeny živnostenské 
spolky. Ovšem jejich činnost byla zpočátku velmi chabá. Po novele živnostenského řádu ze 
dne 15. března 1883 byla živnostenská společenstva i na Sušicku reorganizována, došlo ke 
změně jejich rozsahu, k úpravě stanov. Toto vše probíhalo na základě výnosů c. k. 
místodržitelství v Praze č. 48701 ze dne 7. července 1885, č. 6604 ze dne 9. června 1886 a č. 
14429 ze dne 27. června 1888. Podle posledního výnosu se v Sušici ustanovila tato 
společenstva: obchodníků č. I; sládků, výčepníků a hostinských č. II; pekařů, mlynářů, 
řezníků, uzenářů, vorařů, perníkářů a cukrářů č. III; obuvníků č. IV; krejčích, tkaničkářů, 
barvířů, kloboučníků, kožešníků, prýmkařů, punčochářů, tkalců atd. č. V; stavitelů zedníků, 
tesařů, kameníků. dlaždičů, pokrývačů, truhlářů atd. č. VI; bednářů, zámečníků, klempířů, 
nožířů, hodinářů, kolářů, kovářů atd. č. VII; koželuhů, sedlářů, jirchářů, mydlářů, řemenářů, 
holičů, natěračů atd. č. VIII. Společenstva č. I a č. II se od počátku vztahovala na celý soudní 
okres Sušice, rozsah ostatních společenstev se ovšem netýkal obcí Velhartice, Kunkovice, 
Chotěšov, Zámyšl, Milínov a Pích, které měly své vlastní smíšené společenstvo se sídlem ve 
Velharticích. Ke změnám v této struktuře společenstev docházelo postupným odpadáváním 
jednotlivých živností, které zakládaly svá vlastní odborná společenstva. Tento stav trval do 



 6

roku 1939, kdy došlo k velkým politickým změnám, které se odrazily i na živnostenském 
podnikání. Během let 1940-1945 došlo k omezení samosprávy, výbory společenstev nejsou již 
tvořeny volenými členy, ale jmenovanými okresním úřadem. Dále se společenstva více 
zodborňují a dosavadní smíšená úplně zanikají. Po květnu 1945 se struktura nastolená během 
války příliš nezměnila, snad jen v samosprávě, kdy výbor společenstva sestával opět 
z volených členů. K zásadním změnám pak dochází po únoru 1948 a hlavně od 1. ledna 1949, 
kdy veškerou správu nad společenstvy přebírá nově vzniklý Svaz československého 
živnostnictva, jehož posláním vlastně byla likvidace živnostenského podnikání. Tento úkol 
byl splněn do roku 1952, kdy SČŽ zanikl. Více v úvodech k jednotlivým fondům. 
 
II. Archivní charakteristika skupiny archivních fondů 
 
 Skupinový inventář Živnostenská společenstva Sušice obsahuje celkem 20 archivních 
fondů (z toho 16 archivních fondů tvoří živnostenská společenstva, 1 fond obchodní grémium, 
1 fond OJŽS, 1 fond HSM a 1 fond SČŽ ), které obsahují celkem 174 evidenčních jednotek, 
z toho je 120 knih, 27 registraturních pomůcek (27 podacích deníků), 12 fasciklů a 15 kartonů 
(celkem 4,73 bm). Časový rozsah archiválií (1854)1861-1952, obsahují materiál v českém 
jazyce, po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. 
 
 Z důvodu nedochování žádné původní registratury a nemožnosti její rekonstrukce 
z dochovaných dokumentů bylo pro reinventarizaci archiválií zvoleno umělé pořádací 
schéma, které postupně vyplynulo během zpracovávání archivních fondů. Na jeho základě 
byly archiválie uspořádány takto: 
 
I. Knihy    
 

     A. Správní 
         Zápisy ze schůzí 
         Zápisy z valných hromad 
    
    B. Evidenční 
         Matriky mistrů 
         Matriky členů 
 Matriky pomocníků 
 Matriky učňů 
 Knihy příručích 
 Knihy členských příspěvků 
 Matriky tovaryšských zkoušek 
 Knihy přípovědí 
 Knihy učebních smluv 
 Inventář společenstva 
 
 C. Účetní 
         Pokladní knihy 
         Knihy příjmů a vydání 
 
II. Registraturní pomůcky 
  
 Podací deníky 
 
   



 7

III. Spisy 
 
 Stanovy 
 Zápisy ze schůzí, o činnosti apod. 
 Účetní záležitosti 
 Statistika 
 Koncese 
 Konfiskace, národní správa 
 Akční výbor 
 Zaměstnanecké záležitosti 
 Nemocenské pojištění 
 Učňovské záležitosti 
 Seznamy členů 
 Kartotéky členů 
  
 K uvedenému způsobu roztřídění archiválií bylo přistoupeno hlavně z důvodu 
přehlednosti a zachování tematické posloupnosti. Kartotéky členů byly zařazeny do spisů, 
jedná se o evidenční karty jednotlivých členů se základními údaji (jméno, datum a místo 
narození, dosažené vzdělání, místo živnosti, jména tovaryšů, učňů, pomocníků apod.). 
 
 Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Během zpracování došlo ke sloučení archivního fondu Hospodářská skupina 
hostinských živností Sušice, EL NAD 670 (viz samostatný protokol č. j. SOAP/040-
0839/2008 ze dne 24. listopadu 2008), s archivním fondem Společenstvo hostinských a 
výčepníků Sušice, EL NAD 619, z důvodu přehlednosti a scelení dochovaných archiválií 
stejného původce.  
 
 Dále došlo ke zrušení archivního fondu Společenstva živnostenská různá Sušice, EL 
NAD 671 (viz samostatný protokol č. j. SOAP/040-0840/2008 ze dne 24. listopadu 2008), 
jednalo se o archiválie společenstev v Sušici, která byla uložena do jednoho kartonu a 
omylem zaznamenána jako samostatný fond. 
  
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Příloha č. 1 
 
 
Seznam použité literatury 
 
Janák, J.-Hledíková, Z.-Dobeš, J.: Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 
současnost, Praha 2005 
 
Gruber, J.: O vývoji živnostenského zákonodárství v Rakousku a o cílech reformy 
živnostenské, Praha 1904 
 
Gruber, J.: O komorách obchodních a živnostenských, Praha 1904 
 
JUDr. Ottis, A.: Živnostenské právo v Československé republice, Praha 1938 
 
Masopust, V.: Živnostenský řád, Praha 1948 
 
 
 
 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Příloha č. 2 
 
 

Seznam použitých zkratek 
 

aj.  a jiné 
AP č.  archivní pomůcka číslo 
apod.  a podobně 
atd.  a tak dále 
AV  akční výbor 
bm  běžné metry 
č.  číslo 
č. j.  číslo jednací 
ČSR  Československá republika 
Evid. jednotky  evidenční jednotky 
EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 
HS  hospodářská skupina 
HSM  hospodářská skupina maloobchod 
HSHŽ  hospodářská skupina hostinských živností 
inv. č.  inventární číslo 
odd.   oddíl 
odst.  odstavec 
OJŽS  okresní jednota živnostenských společenstev 
PEvA  povinná evidence archivů 
resp.  respektive 
ř. z.  říšský zákoník 
SČŽ  svaz československého živnostnictva 
Sb.  Sbírka zákonů 
SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 
SOkA   státní okresní archiv 
tj.  to je 
tzv.  tak zvané 
vl. n.  vládní nařízení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Obchodní grémium Sušice 

 
1867 - 1941(1943) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 620 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 11

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo obchodníků č. I v Sušici ustanovené podle živnostenského 
zákona ze dne 20. prosince 1859 bylo bezprostředním předchůdcem obchodního grémia. 
V počátku sdružovalo obchodníky, kupce, kramáře, ale současně i řezníky, koželuhy, jircháře, 
řemenáře, sedláře, barvíře, mydláře, kloboučníky a řadu dalších živností. Postupem času 
vznikala jednotlivá samostatná odborná společenstva a vlastní živnostenský spolek č. I se 
změnil na obchodní grémium. Obchodní grémium pro celý soudní okres sušický bylo zřízeno 
výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 9. června 1886 č. 49.682. 
 Vládním nařízením ze dne 17. prosince 1941 byla obchodní grémia s platností od 1. 
ledna 1942 zrušena a nahrazena nově vzniklými organizacemi. Toto nařízení postihlo také 
grémium v Sušici, které nahradila Hospodářská skupina maloobchod v Sušici.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie fondu Obchodní grémium v Sušici byly v roce 1959 delimitovány ze Státního 
archivu v Plzni do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu 
v Klatovech během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, 
ovšem bez bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou 
skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1867-1941(1943). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v ohlášeních živností (od 1867), nejmladší záznamy nalezneme v knize učňů (do roku 1942) a 
v knize příručích (do roku 1943).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a ojediněle i v německém jazyce. Jedná se o knihy 
a spisy, které jsou psány ručně, jejich čitelnost je dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,19 bm. Tvoří jej 9 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace. 
  
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o živnostenském podnikání v Sušici od konce 19. 
století až do roku 1943. 
 
 Z dochovaných knih lze zjistit, ve kterých živnostenských oborech se nejvíce podnikalo, 
jména členů, místo provozování jejich živnosti a náležitosti týkající se jejich zaměstnanců.  
 
 
 



 12

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
  B. evidenční 
  
  1 Kniha členů  1896-1933 K1 
  2 Kniha členů – abecedně 1926-1939 K2 
  3 Kniha členů – abecedně 1937-1941 K3 
  4 Kniha příručích 1900-1909 K4 
  5 Kniha příručích                                                                   1907-1941(1943) K5 
  6 Kniha učňů                                                                          1900-1941(1942) K6 
  7 Kniha členských příspěvků 1939-1940 K7 
 
   C. účetní 
 
  8 Hlavní kniha 1940-1941 K8 
 
 III. Spisy 
 
  9 Ohlášení živností 1867-1886 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Název archivní pomůcky: Obchodní grémium Sušice 
 
Časový rozsah: 1867-1941(1943) 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (8 knih, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Rozsah v bm:  0,19 bm (knihy - 0,18 bm, fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Okresní jednota živnostenských společenstev Sušice 
 

1939 - 1949 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 636 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Okresní jednota živnostenských společenstev v Sušici vznikla na základě vl. n. ze dne 
19. listopadu 1938. Podléhala ve své činnosti současně zřízené Zemské jednotě 
živnostenských společenstev v Praze, od roku 1940 ještě pak i celostátnímu Ústřednímu svazu 
řemesla, a tvořila tak administrativní mezičlánek, jenž spojoval ústřední živnostenské orgány 
s jednotlivými živnostenskými společenstvy.  
 OJŽS měla charakter svépomocného, samosprávného orgánu společenstev. V jejím čele 
stál výbor složený ze zástupců členských společenstev. Finance na provoz kanceláře, platy 
zaměstnanců i zařízení hradila jednotlivá společenstva příspěvky, jež vybírala od svých členů. 
OJŽS hlavně pomáhala svým členům zvládat úřední agendu, informovala o vládních 
příkazech a opatřeních, dozírala na jejich plnění. Během válečného hospodářství rozdělovala 
příděl surovin.  
 Ministerstvo průmyslu rozhodlo dne 11. srpna 1948 č. j. VI/1-225449/48, aby veškerá 
agenda živnostenských společenstev byla vyřizována ve společenstevní kanceláři při 
okresních jednotách. Tato úprava měla zaručit odborné, rychlé, pružné a v neposlední řadě 
také levnější obstarávání úkolů. Toto rozhodnutí bylo povinné pro všechna společenstva. 
K předávání úřední agendy jednotlivých společenstev do jedné společenstevní kanceláře při 
OJŽS v Sušici docházelo postupně. 
 Činnost OJŽS v Sušici byla ukončena dnem 15. února 1949, nahradil ji Okresní 
sekretariát Svazu československého živnostnictva v Sušici, který převzal veškerou správu a 
agendu nad živnostenskými společenstvy a vlastně fungoval jako likvidátor dosavadních 
živnostenských společenstev. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1939-1949. Nejstarší záznamy najdeme v knize 
zápisů ze schůzí a v podacím deníku (od roku 1939), nejmladší záznamy se nacházejí  v knize 
zápisů ze schůzí a v pozvánkách (do roku 1949). V knize zápisů ze schůzí se také nacházejí 
zápisy ze schůzí AV SČŽ v Sušici od 20. dubna do 22. září 1949. 
 
 V AF Společenstvo kovářů a podkovářů Sušice EL NAD 627 v knize mistrů K2 (str. 40) 
jsou vypsáni členové OJŽS v Sušici, jedná se o jednotlivá společenstva z celých západních 
Čech (jsou zde jmenovitě jednotliví zástupci společenstev) a platby jejich členských 
příspěvků v letech 1939-1941. 
 



 17

 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,15 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho jsou 
4 knihy, 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost Okresní živnostenské jednoty v Sušici od roku 
1939 do roku 1949, kdy jako organizace zanikla. 
 
 Nejvíce informací o činnosti OJŽS v Sušici nám poskytuje kniha zápisů ze schůzí a 
dochované podací deníky, z nichž je zřejmé, s jakými institucemi jednota spolupracovala. 
V pokladní knize a knize členských příspěvků lze dohledat seznamy všech živnostenských 
společenstev,  která byla povinnými členy OJŽS v Sušici. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí jednoty                                                      1939-1949 K1 
   
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členských společenstev 1942-1945 K2 
 
    C. účetní 
 
  3 Pokladní kniha + kniha členských příspěvků 1941-1947 K3 
  4 Pokladní kniha 1945-1948 K4 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  5 Podací deník (do 20. 4. 1943) 1939-1943 R1 
  6 Podací deník (20. 4. 1943 – 14. 4. 1945) 1943-1945 R2 
  7 Podací deník (od 19. 4. 1945) 1945-1948 R3 
 
 III. Spisy  
 
  8 Pozvánky na schůze a listiny přítomných                           1940-1949 O1 
  9 Účetní uzávěrky, rozpočty příjmů a vydání, členské příspěvky 1941-1947 O1    
10 Nemocenské pojištění 1946-1947 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Název archivní pomůcky: Okresní jednota živnostenských společenstev Sušice 
 
Časový rozsah: 1939-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 8 (4 knihy, 3 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,15 bm (knihy - 0,08 bm, podací deníky - 0,06 bm,   
  fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů Sušice 
 

(1905)1928 - 1947(1949) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 631 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 



 21

I. Vývoj původce archivního fondu                   
 
 Od roku 1884 byli holiči a vlásenkáři členy sušického společenstva č. VII, po nařízení  
c. k. místodržitelství v Praze ze dne 27. června 1888 došlo k přiřazení holičů a vlásenkářů ke 
společenstvu smíšených živností č. VIII, odkud se v roce 1928 oddělili a založili své vlastní 
odborné společenstvo.  
 Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů v Sušici tak vzniklo v roce 1928, přípravná 
schůze proběhla 4. listopadu 1928. Ke schválení stanov došlo výměrem zemského úřadu 
v Praze  ze dne 12. dubna 1930, k jejich dalším úpravám došlo v letech 1933 a 1936. První 
valná hromada společenstva proběhla 22. února 1931. 
 V lednu 1943 byli ke společenstvu přiděleni dosavadní členové společenstva 
v Horažďovicích  a zároveň někteří členové sušického společenstva (z obcí Stachy a Javorník) 
byli přiděleni ke společenstvu ve Strakonicích. 
 V roce 1946 úpravou hranic sušického okresu byli členové ze soudního okresu 
Horažďovice přiděleni ke společenstvu holičů ve Strakonicích. Nakonec v roce 1947 bylo 
celé zbývající společenstvo v Sušici zrušeno a přiděleno do Strakonic. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1905)1928-1947(1949). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v knize mistrů (od roku 1905) a nejmladší záznamy nalezneme v podacím deníku 
(do roku 1949, resp. 26.1.1949-12.2.1949) jedná se o zápisy společenstva ve Strakonicích. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,14 bm. Tvoří jej 13 inv. čísel, z toho je 7 
knih, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena 
vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 22

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost holičské a kadeřnické živnosti v Sušici od 
počátku 20. století až do roku 1949. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují zápisy ze schůzí společenstva. Z pokladní knihy jsou 
zřejmé náklady na chod společenstva, z podacího deníku se zase dovídáme, s jakými 
institucemi společenstvo spolupracovalo. Zajímavá je také kartotéka, která obsahuje všechny 
základní údaje o jednotlivých členech společenstva. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1928-1943 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů                                                                      (1905)1928-1945 K2 
  3 Kniha členů                                                                      (1926)-1947(1948) K3 
  4 Kniha pomocníků                                                               1941-1947(1948) K4 
  5 Kniha učňů                                                                         1930-1947(1948) K5 
  6 Kniha členských příspěvků 1932-1947 K6 
 
    C. účetní 
 
  7 Pokladní kniha 1943-1947 K7 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  8 Podací deník                                                                       1931-1947(1949) R1 
 
 III. Spisy 
 
  9 Stanovy 1936 O1 
10 Zápisy z porad, kolektivní smlouva, korespondence 1937-1942 O1 
11 Učební smlouvy, tovaryšské listy, učitelské zprávy 1936-1947 O1 
12 Seznamy členů 1943 O1 
13 Kartotéka členů 1947-(1948) O1
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

Název archivní pomůcky: Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů Sušice 
 
Časový rozsah: (1905)1928-1947(1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (7 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 13 
 
Rozsah v bm:  0,14 bm (knihy - 0,10 bm, podací deník - 0,01 bm,  
  fascikl - 0,03 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo hostinských a výčepníků Sušice 
 

1884 - 1949 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 619 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo č. II hostinských a pivovarnických živností v Sušici bylo založeno již na 
samém počátku zakládání společenstev podle zákona z 20. prosince 1859. Během času se 
název společenstva měnil, varianty názvů jsou zachyceny v dochovaných stanovách. V roce 
1884 to např. bylo Společenstvo č. II živností sladovnické, hostinské, výčepní vína a kořalky 
v Sušici. Od roku 1888 bylo označení Společenstvo hostinských, sládků a výčepníků č. II 
v Sušici, které přetrvalo nejdéle. Rozsah společenstva zasahoval celý soudní obvod sušický.  
 Stanovy společenstva byly vícekrát upravovány v letech 1884, 1906, 1921 a 1939, kdy 
došlo ke změněn názvu na Společenstvo hostinských a výčepníků v Sušici, pro živnosti 
hostinskou, výčepnickou, vinárenskou a kavárenskou. 
 V roce 1939 přistoupilo povinně společenstvo k tehdy vzniklé OJŽS v Sušici.  
 K zásadní změně došlo vl. n. č. 386 ze dne 9. září 1940 o povinné organizaci 
cizineckého a cestovního ruchu na jehož základě byla v roce 1941 i v Sušici otevřena 
samostatná úřadovna Hospodářské skupiny hostinských živností nově vzniklého Ústředního 
svazu pro cizinecký ruch v Praze. Dosavadní společenstvo č. II spolu s venkovskými 
společenstvy se stalo povinným členem Ústředního svazu pro cizinecký ruch, členové výboru 
společenstva byli jmenováni členy poradního sboru hospodářské skupiny, místní úřadovny. 
Společenstvo ale dále souběžně existovalo po celý rok 1941.   
 Podle výnosu ze dne 14. června 1941 č. j. 4319/4 ai 1940 odd. 26 zemského úřadu 
v Praze se rozsah společenstva rozšířil na celý politický okres Sušice, současně za členy  
přistoupili členové bývalých společenstev ve Staších a v Nezdících. Téhož roku se ze 
společenstva na základě výnosu zemského úřadu v Praze ze dne 7. října 1941 č. j. 2793/4 ai 
1940 odd. 26 vyloučily živnosti sládků a stáčeči piva. 
 Z nařízení ministra obchodu, které vešlo ve známost vl. n. ze dne 17. prosince 1941 č. 
448, byla zrušena všechna společenstva hostinských a výčepníků, veškerá jejich agenda přešla 
na místní hospodářské skupiny hostinských živností. Toto nařízení postihlo i společenstvo 
v Sušici. Jeho nástupcem se od roku 1942 stala Hospodářská skupina hostinských živností, 
místní úřadovna v Sušici. 
 K dalším velkým změnám došlo v roce 1948. Oběžníkem č. 36/48 ze dne 25. února 
1948 Hospodářské skupiny hostinských živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch bylo 
nařízeno založení akčních výborů Národní fronty. K založení Akčního výboru HSHŽ, okresní 
skupina v Sušici, došlo na valné hromadě 1. března 1948. Dopisem Ministerstva vnitřního 
obchodu ze dne 8. března 1948 č. j. 2/10-25/1948 bylo vzato na vědomí, že Akční výbor 
Národní fronty při Ústředním svazu obchodu zrušil Hospodářskou skupinu hostinských 
živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch.  
 Od roku 1949 převzal veškerou agendu hospodářské skupiny Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva, místní úřadovna Sušice, odbor pohostinství.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
 
 



 27

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1884-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí ve 
stanovách společenstva (od roku 1884), nejmladší záznamy nalezneme v knize zápisů ze 
schůzí, v podacím deníku a ve spisech k jednotlivým živnostem (do roku 1949). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,64 bm. Tvoří jej 23 inv. čísel z toho je 8 
knih, 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky) a 4 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 Během zpracování došlo ke sloučení archivního fondu Společenstvo hostinských a 
výčepníků Sušice, EL NAD 619 (viz samostatný protokol č. j. SOAP/040-0839/2008 ze dne 
24. listopadu 2008), s archivním fondem Hospodářská skupina hostinských živností Sušice, 
EL NAD 670, z důvodu přehlednosti a scelení dochovaných archiválií stejného původce.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj hostinských, výčepnických a pivovarnických 
živností na Sušicku od samého počátku až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladních knih jsou zřejmé 
náklady na jeho chod a podací deníky nám přibližují organizace a jiné spolky s nimiž 
společenstvo udržovalo styky. Zdrojem informací jsou dokumenty k jednotlivým živnostem 
řazených podle obcí. Vše uzavírají přehledné seznamy a kartotéky členů se základními údaji 
(nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a 
tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 



 28

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
     A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1949 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Matrika členů a učňů 1898-1936 K2 
  3 Kniha pomocníků 1926-1948 K3 
  4 Kniha učňů 1934-1948 K4 
  5 Kniha členských příspěvků 1930-1941 K5 
 
    C. účetní 
 
  6 Kniha příjmů a vydání 1938-1944 K6 
  7 Pokladní kniha (do 7. 3. 1946) 1942-1946 K7 
  8 Pokladní kniha (od 1. 1. 1946) 1946-1948 K8 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9 Podací deník (do 1. 6. 1943) 1940-1943 R1 
10 Podací deník (2. 6. 1943- 29. 12. 1945) 1943-1945 R2 
11 Podací deník (od 2. 1. 1946) 1946-1949 R3 
 
 III. Spisy  
 
12 Stanovy 1884-1939 N1 
13 Zápisy ze schůzí společenstva 1940-1941 N1 
14 Účetní uzávěrky, členské příspěvky, přihlášky vkladů,  1928-1946 N1 
 statistika 
15 Vznik a zánik koncesí, vyjádření, národní správa 
 (řazeno dle obcí) 
 Albrechtice 1904-1948 N1 
 Annín 1946-1948 N1 
 Bešetín 1904-1908 N1 
 Bílenice 1922-1936 N1 
 Bohdašice 1948 N1 
 Brabčov 1903 N1 
 Břetětice 1905-1948 N1 
 Budašice 1903-1924 N1 
 Budětice 1913-1946 N1 
 Bukovník 1912-1946 N1 
 Čejkov 1913-1924 N1 
 Čeletice 1909-1938 N1 
 Čepice 1904-1946 N1 
 Čermná 1907-1937 N1 



 29

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 Čimice 1922-1946 N1 
 Damětice 1940 N1 
 Divišov 1905-1928 N1 
 Dlouhá Ves 1903-1948 N1 
 Dobršín 1901-1940 N1 
 Dobřemílice 1928-1940 N1 
 Dolní Kochánov 1906-1928 N1 
 Dolní Těšov 1904-1930 N1 
 Domorazy 1901-1947 N1 
 Dražovice 1905-1948 N1 
 Drouhaveč 1904-1948 N1 
 Františkova Ves 1904-1945 N1 
 Frymburk 1904-1945 N1 
 Gerlova Huť 1946-1947 N1 
 Hartmanice 1946-1948 N1 
 Hlavňovice 1903-1935 N1 
 Horní Staňkov 1904-1948 N1 
 Hory Matky Boží 1910-1948 N1 
 Hrádek 1909-1948 N1 
 Humpolec 1924-1925 N1 
 Chmelná 1923-1946 N1 
 Chotěšov 1904-1938 N1 
 Chvalšovice 1908-1947 N1 
 Jankovice (Jakovice) 1928-1929 N1 
 Javorník 1940-1948 N1 
 Jiřičná 1903-1947 N1 
 Kadešice 1904-1940 N2 
 Kašovice 1909-1944 N2 
 Kašperské Hory 1946-1948 N2 
 Kundratice 1947 N2 
 Kunkovice 1922-1930 N2 
 Kvašňovice 1944 N2 
 Lešišov 1925-1947 N2 
 Lipová Lhota 1907-1948 N2 
 Loučová 1926 N2 
 Mačice 1903-1934 N2 
 Mil čice 1933 N2 
 Modrava 1946-1948 N2 
 Mokrosuky 1905-1947 N2
 Nezamyslice 1904-1946 N2 
 Nezdice 1946-1948 N2 
 Nový Dvůr 1947 N2 
 Odolenov 1946 N2 
 Palvínov 1947 N2 
 Petrovice 1916-1948 N2 
 Píchov 1921-1938 N2 
 Platoř 1926-1938 N2 



 30

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
  
 Podmokly 1910-1944 N2 
 Pohorsko 1945-1946 N2 
 Pozorka 1948 N2 
 Prášily 1946 N2 
 Přestanice 1933-1948 N2 
 Příčná 1910-1938 N2 
 Puchverk 1937-1946 N2 
 Rejštejn 1946 N2 
 Rok 1906-1949 N2 
 Rovná 1912-1933 N2 
 Rozsedly 1904-1947 N2 
 Sedlo 1944 N2 
 Soběšice 1940-1946 N2 
 Srní 1946-1947 N2 
 Stachy 1919-1948 N2 
 Sušice 1901-1948 N2 
 Světlá 1933 N3
 Svinná 1935-1949 N3 
 Svojšice 1903-1947 N3 
 Šimanov 1903 N3 
 Tedražice 1922-1929 N3
 Tuškov 1946-1947 N3 
 Velhartice 1913-1946 N3 
 Vlastějov 1904-1935 N3 
 Vogelsang 1947-1948 N3 
 Volšovy 1903-1946 N3 
 Vranov 1938 N3 
 Záluží 1922-1937 N3 
 Zámyšl 1912-1949 N3 
 Zbynice 1903-1935 N3 
 Zejbiš 1947-1949 N3 
 Zuklín 1942-1948 N3 
 Zvíkov 1948 N3 
 Žihobce 1912-1935 N3 
 Žichovice 1911-1948 N3 
 Žíkovy 1932-1933 N3 
16 Ubytování válečných uprchlíků a náhrada škod 1945 N3 
17 Seznamy členů 1940 N3 
18 Zaměstnanecké záležitosti 1944-1946 N3 
19 Korespondence členská  1947-1948 N3 
20 Korespondence s MNV a ONV v Sušici 1947-1948 N3 
21 Kartotéka členů do roku 1945 1942-1945 N4 
22 Kartotéka členů v pohraničí  1945-1947 N4 
23 Kartotéka členů po roce 1945 1946-1948 N4 
 
   
 



 31

Název archivní pomůcky: Společenstvo hostinských a výčepníků Sušice 
 
Časový rozsah: 1884-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 15 (8 knih, 3 registraturní pomůcky, 4 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 23 
 
Rozsah v bm:  0,64 bm (knihy - 0,15 bm, podací deníky - 0,05 bm,  
  kartony - 0,44 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo kolářů a karosářů Sušice 
 

1940 - 1948(1949) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 626 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo kolářů a karosářů bylo vyčleněno jako odborné společenstvo z původního 
Společenstva živností kovodělných a jiných č. VII v Sušici. Dne 11. prosince 1938 proběhla 
mimořádná schůze kolářů (dosud členů společenstva č. VII), kde bylo jednáno o utvoření 
samostatného společenstva. Ke vzniku samostatného společenstva došlo v roce 1939. Stanovy 
byly schváleny výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 2. února 1939 č. j. 2.491/12 odd. 26.  
Ustavující valná hromada Společenstva kolářů a karosářů v Sušici pro soudní okres sušický 
pak proběhla až 31. března 1940. 
 Výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 30. září 1942 byli ke společenstvu přičleněni 
živnostníci z horažďovického soudního okresu. Tato změna byla potvrzena ve stanovách 
výnosem ze dne 13. srpna 1943 č. j. 2126/1 ai 1943 odd. III-3-a. 
 Takto společenstvo setrvalo až do své úplné likvidace v roce 1948, kdy bylo celé 
přiřazeno ke Společenstvu kolářů a karosářů ve Strakonicích. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Dále došlo k předání 2 knih a 1 registraturní pomůcky z Okresního 
archivu ve Strakonicích dne 27. listopadu 1963 č. j. Oar 212-III-63. Žádné další záznamy 
zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním 
archivu Klatovy se nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech 
NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1940-1948(1949). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize zápisů ze schůzí a v knize mistrů (od roku 1940), nejmladší záznamy nalezneme ve 
stanovách (do roku 1949). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,07 bm. Tvoří jej 7 inv. čísel, z toho jsou 3 
knihy, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 34

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
 Dochované archiválie zachycují samostatnou činnost kolářů a karosářů v Sušici od roku 
1940 až do roku 1949. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují zápisy ze schůzí společenstva. Z pokladní knihy jsou 
zřejmé náklady na jeho chod, z podacího deníku se zase dovídáme, s jakými institucemi 
společenstvo spolupracovalo.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1948 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů kolářů 1940-1947 K2 
 
    C. účetní 
 
  3 Pokladní kniha 1947-1948 K3 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  4 Podací deník 1945-1948 R1 
 
 III. Spisy 
 
  5 Stanovy                                                                                         1943-(1949) O1 
  6 Účetní záležitosti 1946-1948 O1 
  7 Učební smlouvy 1942-1946 O1 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36

Název archivní pomůcky: Společenstvo kolářů a karosářů Sušice 
 
Časový rozsah: 1940-1948(1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (3 knihy, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 7 
 
Rozsah v bm:  0,07 bm (knihy - 0,05 bm, podací deník - 0,01 bm, 
  fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Odborné společenstvo kovářů a podkovářů Sušice 

 
1908 - 1949(1950) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 627 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující schůze Odborného společenstva kovářů a podkovářů pro soudní okres Sušice 
proběhla 10. května 1908. Ovšem první výborová schůze ustavujícího výboru byla až 3. října 
1909. Zde byli členové seznámeni s rozhodnutím c. k. místodržitelství v Praze ze dne 3. října 
1909 č. j. 193.424, o povolení vzniku daného společenstva. První řádná valná hromada 
společenstva se konala 7. srpna 1910. 
 Společenstvo kovářů a podkovářů bylo jedno z prvních, které vzniklo odštěpením od 
původního společenstva. Jednalo se o Společenstvo živností kovodělných a jiných č. VII 
v Sušici, které do té doby sdružovalo  všechny řemeslníky  pracující s kovy.  
 Stanovy společenstva byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 3. 
září 1909 pod č. 193.424 a později upravovány v letech 1910, 1940 a 1943. 
 K rozšíření působnosti společenstva došlo výnosem  zemského úřadu v Praze ze dne 2. 
prosince 1942 o kováře a podkováře soudního okresu horažďovického.  
 Na schůzi společenstva dne 14. března 1948 byl zvolen akční výbor. K zániku 
Odborného společenstva kovářů a podkovářů v Sušici došlo likvidací v roce 1949. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie daného fondu byly v roce 1959 delimitovány ze Státního archivu v Plzni do 
Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1908-1949(1950). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize zápisů ze schůzí (od roku 1908) a nejmladší záznamy nalezneme v kartotéce členů (do 
roku 1950).  
 
 Z druhé strany knihy mistrů (K2) jsou vypsáni členové OJŽS v Sušici, jedná se o 
jednotlivá společenstva z celých západních Čech (jsou zde jmenovitě jednotliví zástupci 
společenstev) a platby jejich členských příspěvků v letech 1939-1941. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,13 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho je 6 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 



 39

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují živnosti kovářů a podkovářů od počátku 20. století, až 
do roku 1949(1950). 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacích deníků o institucích 
a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. Z pokladních knih se 
dovídáme o nákladech na chod společenstva i o jeho příjmech. Za zmínku jistě stojí 
dochovaná kartotéka se základními údaji o členech společenstva. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

 Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1908-1949 K1 
  
  B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů 1948 K2 
  3 Kniha pomocníků 1910-1948 K3 
  4 Kniha učňů 1910-1948 K4 
 
    C. účetní 
 
  5 Kniha příjmů a vydání 1937-1948 K5 
  6 Pokladní deník 1948 K6 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  7 Podací deník 1913-1943 R1 
  8 Podací deník 1948-1949 R2 
 
 III. Spisy  
 
  9 Stanovy 1943 O1 
10 Předávací protokol inventáře společenstva 1920 O1 
11 Finanční záležitosti 1945-1948 O1 
12 Kartotéka členů                                                                   1947-1949(1950) O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

Název archivní pomůcky: Odborné společenstvo kovářů a podkovářů Sušice 
 
Časový rozsah: 1908-1949(1950) 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (6 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,13 bm (knihy - 0,08 bm, podací deníky - 0,02 bm, 
  fascikl - 0,03 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Společenstvo živností kovyzpracujících Sušice 

 
1861 - 1942(1947) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 624 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo č. VII se sídlem v Sušici vzniklo na základě předpisu 
živnostenského řádu ze dne 20. prosince 1859. Ke stvrzení jeho činnosti došlo dekretem c. k. 
místodržitelství v Praze ze dne 30. července 1860 č. 29496. 
 Stanovy živnostenského společenstva č.VII zámečníků, plechařů, cvokařů, nožířů, 
hodinářů, cínařů, kolářů, bednářů, kovářů, provazníků, zbranířů, hamerníků a šlejfířů byly 
schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 6. června 1862 č. 26379. 
Společenstvo zahrnovalo živnostníky daných řemesel celého sušického okresu.  
 K úpravě stanov podle § 114 zákona ze dne 15. března 1883, jímž se změnil a doplnil 
živnostenský řád, došlo 2. června 1884, kdy se společenstvo rozšířilo o živnosti zámečníků, 
klempířů, slévačů, pilníkářů, sekyrníků, zlatníků, optiků, výrobce hudebních nástrojů, rytce, 
pasíře, brusiče, holiče, vlásenkáře, speditéry a povozníky. Řada cizorodých živností, 
nesouvisejících s kovovýrobou, byla další úpravou stanov ze společenstva vyčleněna. Tak 
došlo na základě výnosu c. k. místodržitelství v Praze ze dne 27. června 1888 k přeřazení 
holičů, vlásenkářů a povozníků ke společenstvu smíšenému č. VIII a k přeřazení sekyrníků ke  
společenstvu živností stavebních č. VI. Ke stvrzení výsledných stanov c. k. místodržitelstvím 
v Praze došlo výnosem ze dne 12. listopadu 1893 č. j. 113.797. 
 Během let se rozsah společenstva měnil v závislosti na vzniku nových řemesel 
(vodoinstalace, elektroinstalace, vulkanizace) nebo z důvodu osamostatnění některých 
živností (v roce 1908 vzniklo samostatné společenstvo kovářů a podkovářů, v roce 1939 
společenstvo kolářů, hodináři a zlatníci se přičlenili ke společenstvu v Klatovech). 
 V říjnu 1940 byl změněn název společenstva na Společenstvo živností kovodělných a 
jiných č. VII v Sušici. Vylučování živností ze společenstva pokračovalo i v letech 1941 
(bednáři, instalatéři, klempíři, provazníci) a 1942 (výrobci hudebních nástrojů, zámečníci, 
pilníkáři, soustružníci, brusiči,  atd.).  
 Výnosem zemského úřadu v Praze ze den 20. ledna 1943 č. 59/5 odd. VI-1 se 
společenstvo živností kovyzpracujících č. VII zrušilo a bylo ustanoveno nové odborné 
společenstvo zámečníků. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie daného fondu byly v roce 1959 delimitovány ze Státního archivu v Plzni do 
Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1861-1942(1947). Nejstarší písemností jsou stanovy 
společenstva (od roku 1861) a dále záznamy v knize přípovědí (od roku 1872), nejmladší 
záznamy nalezneme v pokladní knize (do roku 1947). 
 



 44

 Kniha (K8) sloužila v různých letech k různým účelům, jako kniha přípovědí, příjmů a 
vydání v letech 1889-1894, jako podací deník v letech 1894-1899 a v období 28.5.-11.8. 
1936, a dále v letech 1906-1929 jako kniha tovaryšů. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou 
archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. 
kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,21 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho je 9 
knih a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj jednotlivých živností zabývajících se 
zpracováním kovů na Sušicku od počátku až do roku 1942 (1947). 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladní knihy o jeho 
příjmech a nákladech. Nejvíce se nám dochovalo členských knih, s údaji o jednotlivých 
živnostnících, jejich učních a pomocnících. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1931-1942 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů 1895-1930 K2 
  3 Kniha mistrů 1905-1939 K3 
  4 Kniha tovaryšů 1894-1931 K4 
  5 Kniha tovaryšů 1931-1942 K5 
  6 Kniha učňů 1931-1941 K6 
  7 Kniha přípovědí 1872-1884 K7 
  8 Kniha přípovědí + podací deník 1889-1936 K8 
 + kniha příjmů a vydání + kniha tovaryšů 
 
    C. účetní 
 
  9 Pokladní kniha                                                                     1931-1942(1947) K9 
   
 III. Spisy  
 
10 Stanovy 1861-1893 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

Název archivní pomůcky: Společenstvo živností kovyzpracujících Sušice 
 
Časový rozsah: 1861-1942(1947) 
 
Počet evidenčních jednotek: 10 (9 knih, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,21 bm (knihy - 0,20 bm, fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Společenstvo krejčích Sušice 

 
1865 - 1949 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 622 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostníci řemesel krejčí, kožešníci, soukeníci, postřihači, punčocháři a tkalci v obcích 
sušického okresu se spojili dle živnostenského zákona ze dne 20. prosince 1859 v 
Živnostenské společenstvo č. V se sídlem v Sušici, stvrzené výnosem vysokého a. k. 
místodržitelství v Praze dne 30. července 1860 č. 29496. Ke schválení prvních stanov 
společenstva došlo výnosem A.. k. místodržitelství v Praze dne 25. května 1865 č. 23788. 
Rozsah společenstva zaujímal obce soudního okresu Sušice, mimo obcí Velhartice, Chotěšov, 
Zámyšl, Milínov, Pích a Kunkovice 
 Ke změnám stanov docházelo postupně, jak se měnil živnostenských řád. První změna 
proběhla výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 2. dubna 1894 č. 163.934, došlo 
k připojení čalouníků,  dále v roce 1900 pod č. 53608, připojení pletařů. V roce 1925 byla ve 
stanovách zanesena změna názvu společenstva na Společenstvo oděvních živností č. V se 
sídlem v Sušici.  
 K větším změnám ve společenstvu došlo v roce 1939, kdy se oddělili barvíři a čističi, a 
hlavně výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 14. června 1940 č. 20-3714/ai 39 byly 
odděleny od společenstva všechny nekrejčovské živnosti. Tak vzniklo zcela odborné 
společenstvo krejčovské s územním rozsahem od roku 1941 pro celý politický okres Sušice. 
 Dále podle ustanovení §1 vl. n. č. 311/41 Sb. se rozšířil obvod společenstva výměrem ze 
dne 2. února 1945 č. III-3a-5249/1-1944 a ke společenstvu tak přistoupili dosavadní členové 
společenstva v Horažďovicích. Tímto opatřením bylo Společenstvo krejčích v Horažďovicích 
zrušeno. Společenstevní jmění, inventář a veškeré spisy byly neprodleně předány 
společenstvu v Sušici. 
 Další vývoj krejčovské živnosti byl obdobný jako u ostatních, agendu postupně převzala 
do konce roku 1948 OJŽS v Sušici a od 1. ledna 1949 ji dále spravoval a k postupné likvidaci 
krejčovského živnostenského podnikání přivedl Svaz československého živnostnictva, okresní 
sekretariát v Sušici. K založení AV společenstva došlo na výborové schůzi dne 15. března 
1948. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Dále došlo k předání 1 knihy z Okresního archivu ve Strakonicích dne 27. 
listopadu 1963 č. j. Oar 212-III-63. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či 
případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se 
nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi 
PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1865-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí 
ve stanovách (od roku 1865), nejmladší záznamy nalezneme v knize zápisů ze schůzí, 
v podacím deníku a v knize tovaryšů (do roku 1949).  



 49

 Dochované archiválie jsou v českém jazyce, většinou psané na stroji nebo tištěné, knihy 
a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce 
jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří 
archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,52 bm. Tvoří jej 25 inv. čísel, z toho je 10 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj oděvních živností od samého počátku jejich 
vzniku v 2. polovině 19. století až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacích deníků o institucích 
a dalších organizacích s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V evidenčních knihách jsou 
zapsáni jednotliví živnostníci. Zajímavé jsou dochované kartotéky z let 1943-1948 a stanovy 
z roku 1865.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
  
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1892-1949 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů 1892-1948 K2 
  3 Kniha členů 1948 K3 
  4 Kniha tovaryšů 1894-1949 K4 
  5 Kniha učňů 1892-1942 K5 
  6 Kniha přípovědí 1892-1948 K6 
  7  Kniha zkoušek tovaryšských 1941-1942 K7 
 
    C. účetní 
 
  8 Pokladní kniha (do 21. 8. 1945) 1939-1945 K8 
  9 Pokladní kniha (od 27. 8. 1945) 1945-1947 K9 
10 Pokladní kniha 1948 K10 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
11 Podací deník (do 1.7.1943) 1939-1943 R1 
12 Podací deník (od 18.6.1943) 1943-1949 R2 
 
 III. Spisy  
 
13 Stanovy                                              1865-1930 N1          
14 Schůze a valné hromady společenstva 1944-1949 N1 
15 Seznamy mistrů, tovaryšů + příjmy  1866-1892 N1 
16 Seznamy členů 1941-1945 N1 
17 Ohlášení živností 1901-1937 N1 
18 Korespondence  1905-1936 N1 
19 Účetní záležitosti, inventář 1920-1948 N1 
20 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1942-1948 N1 
21 Živnostenské školství 1921-1937 N2 
22 Řád zkoušky tovaryšské 1913 N2 
23 Odborné kurzy pro krejčí 1905-1928 N2 
24 Kartotéka členů 1943-1945 N2 
25 Kartotéka členů 1947-1948 N2 
  
 
 
 
 
 



 51

Název archivní pomůcky: Společenstvo krejčích Sušice 
 
Časový rozsah: 1865-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (10 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 25 
 
Rozsah v bm:  0,52 bm (knihy - 0,27 bm, podací deníky - 0,03 bm,  
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Společenstvo mlynářů Sušice 

 
1912 - 1947 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 628 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo mlynářů v Sušici bylo zřízeno výnosem Zemského úřadu v Praze ze dne 2. 
února 1911 č. j. 307.103/1910. Ustavující schůze společenstva proběhla 27. října 1912 a ke 
schválení stanov došlo výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 24. května 1912 č. 3/S-
97/1.  
 Společenstvo vzniklo osamostatněním mlynářské živnosti od původního Společenstva 
živností potravních č. III v Sušici.  Působnost společenstva se vztahovala na celý soudní okres 
Sušice včetně Velhartic. 
 V roce 1943 byli ke společenstvu připojeni mlynáři ze soudního okresu Horažďovice na 
základě výnosu zemského úřadu v Praze ze den 16. ledna 1943 č. 3018 ai VI-8-10, a současně 
došlo k vyloučení členů z obcí Stachy a Javorník. 
 Po květnu 1945 byla společenstevní agenda předána OJŽS v Sušici a nakonec na 
počátku roku 1947 bylo celé společenstvo zrušeno a členové přiděleni ke Společenstvu 
mlynářů ve Strakonicích. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Dále došlo k předání 1 registraturní pomůcky a spisů z Okresního archivu 
ve Strakonicích dne 27. listopadu 1963 č. j. Oar 212-III-63. A nakonec došlo dne 10. března 
1970 k delimitaci 2 pokladních knih ze Státního archivu v Plzni č. j. Sar-536/11-1970. Žádné 
další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve 
Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o 
fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1912-1947. Nejstarší záznamy se nacházejí ve  
stanovách a v knize zápisů ze schůzí (od roku 1912), nejmladší záznamy nalezneme  
v pokladní knize a v podacím deníku (do roku 1947). 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané 
na stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,19 bm. Tvoří jej 16 inv. čísel, z toho jsou 
4 knihy, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 karton. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 



 54

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují různé činnost společenstva od roku 1912 do roku 1947, 
kdy došlo k jeho zániku.  
 
 Ze zápisů ze schůzí a stanov se dovídáme o činnosti společenstva, z podacího deníku o 
institucích a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. Účetní knihy nám 
přibližují náklady na jeho chod. Zdrojem informací je také dochovaná korespondence 
s nadřízenými institucemi a seznamy členů. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1912-1927 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1938-1945 K2 
 
    C. účetní 
 
  3 Kniha účtů 1913-1928 K3 
  4 Pokladní kniha  1930-1947 K4 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  5 Podací deník 1942-1947 R1 
 
 III. Spisy  
 
  6 Stanovy 1912-1945 N1 
  7 Zápisy z valných hromad společenstva 1921-1944 N1 
  8 Opovědi živností 1918-1928 N1 
  9 Zemská jednota českých mlynářských 1916-1929 N1 
 společenstev v Praze - korespondence 
10 Obchodní a živnostenská komora v Plzni - korespondence 1916-1928 N1 
11 Okresní hejtmanství (Okresní úřad) v Sušici - korespondence 1916-1929 N1          
12 Korespondence - různá 1916-1928 N1 
13 Statistické údaje 1921-1922 N1 
14 Účetní záležitosti 1936-1944 N1 
15 Seznamy členů + členské příspěvky 1921-1941 N1 
16 Učební smlouvy 1916-1944 N1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

Název archivní pomůcky: Společenstvo mlynářů Sušice 
 
Časový rozsah: 1912-1947 
 
Počet evidenčních jednotek: 6 (4 knihy, 1 registraturní pomůcka, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 16 
 
Rozsah v bm:  0,19 bm (knihy - 0,06 bm, podací deník - 0,02 bm,  
  karton - 0,11 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo obuvníků Sušice 

 
1863 - 1949 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 621 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo obuvníků v Sušici č. IV bylo ustanoveno podle 
živnostenského řádu ze dne 20. prosince 1859 s platností od 1. ledna 1860 pro celý soudní 
okres sušický s výjimkou Velhartic, Kunkovic, Milínova, Zámyšle, Chotěšova a Píchu. 
Stanovy byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 30. listopadu 1862    
č. 60.999.  Dále zmocněním c. k. místodržitelství v Praze ze dne 27. února 1893 č. 14.404 
byla zřízena pomocnická hromada společenstva a současně došlo ke schválení jejích stanov. 
 V roce 1898 došlo ke změně názvu společenstva na Společenstvo č. IV samostatných 
obuvníků v Sušici, tato změna byla zanesena ve stanovách výnosem c. k. místodržitelství ze 
dne 30. května 1898 č. 59.530.  
 Výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 8. srpna 1942 č. j. 3528/4 z roku 1942 odd. 
26, byl rozšířen obvod společenstva obuvníků na celý politický okres Sušice, tímto bylo 
zrušeno společenstvo ve Velharticích a všichni členové přiděleni k sušickému společenstvu. 
Na to navazovala změna z roku 1943, kdy rozhodnutím zemského úřadu v Praze ze dne 30. 
července 1943 přibyli ke společenstvu členové ze soudního okresu Horažďovice.  Přesná doba 
likvidace společenstva není známa. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1863-1949. Nejstarší i nejmladší záznamy se 
nacházejí ve stanovách (od roku 1863 do roku 1949). 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané 
na stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,45 bm. Tvoří jej 32 inv. čísel, z toho je 12 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 59

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost společenstva od jeho počátku až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladních knih jsou zřejmé 
příjmy společenstva a náklady na jeho chod. Podací deníky nám přibližují organizace a jiné 
spolky, s nimiž společenstvo udržovalo styky. Informace o jednotlivých živnostech nám 
poskytují knihy členů, učňů a pomocníků a také dochovaná kartotéka členů se základními 
údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků 
a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). Zdrojem informací je i poměrně rozsáhlá 
dochovaná korespondence s nadřízenými institucemi. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva (do 23. 11. 1905) 1890-1905 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí společenstva + zápisy pomocnické 1905-1916 K2 
 hromady (od 3. 12. 1905) 
 
   B. evidenční 
 
  3 Kniha členů 1948 K3 
  4 Kniha pomocníků 1933-1948 K4 
  5 Kniha učňů 1944-1948 K5 
  6 Kniha zkoušek tovaryšských 1909-1940 K6 
  7 Kniha zkoušek tovaryšských 1941-1942 K7 
  8 Kniha učebních smluv 1920-1939 K8 
 
   C. účetní 
 
  9 Účetní kniha „Počet cechovní“ 1865-1904 K9 
10 Pokladní kniha 1905-1942 K10 
11 Pokladní kniha 1943-1947 K11 
12 Pokladní kniha 1948 K12 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
13 Podací deník 1905-1912 R1 
14 Podací deník 1945-1949 R2 
 
 III. Spisy  
 
15 Stanovy společenstva, pomocnické hromady a 1863-1949 N1 
 rozhodčího soudu  
16 Korespondence ohledně stanov 1884-1926 N1 
17 Zápisy ze schůzí a valných hromad, volby starostů 1880-1928         N1 
18 Okresní hejtmanství (okresní úřad) - korespondence 1884-1930 N1 
19 Zemská jednota obuvnických společenstev 1912-1932 N1 
 v Čechách - korespondence 
20 Zemská jednota řemeslných a živnostenských 1902-1933 N1 
 společenstev - korespondence 
21 Obchodní živnostenská komora v Plzni - korespondence 1897-1930 N1 
22 Korespondence různá 1881-1945 N1 
23 Odevzdání cechovních památek muzeu v Sušici 1912-1929 N1 
24 Boj proti firmě Baťa 1922-1932 N1 
25 Dr. Karel Viškovský - nouzová akce 1904-1905 N1 
26 Opovědi živností 1902-1933 N2 
27 Účetní záležitosti 1897-1948 N2 



 61

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
28 Inventář společenstva 1905-1924 N2 
29 Zaměstnanecké záležitosti 1894-1925 N2 
30 Učňovské záležitosti 1891-1933 N2 
31 Učební smlouvy 1907-1941 N2 
32 Kartotéka členů po roce 1945 1945-1948 N2
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62

Název archivní pomůcky: Společenstvo obuvníků Sušice 
 
Časový rozsah: 1863-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 16 (12 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 32 
 
Rozsah v bm:  0,45 bm (knihy - 0,21 bm, podací deníky - 0,02 bm,  
  kartony - 0,22 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 63

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Společenstvo pekařů Sušice 

 
(1918)1920 - 1947(1950) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 629 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Odborné společenstvo mistrů pekařů v Sušici vzniklo odloučením od Živnostenského 
společenstva potravního č. III v Sušici. Rozhodla tak Zemská správa politická v Praze dle 
výnosu ze dne 27. srpna 1921 č. 3C 36.548, jímž podle § 111 odst. 2 živnostenského řádu 
povolila vyloučení pekařů, provozujících živnost v soudním okresu sušickém, z dosavadního 
Společenstva živností potravních č. III a utvoření samostatného odborného společenstva 
pekařů se sídlem v Sušici. 
 Jednání o utvoření samostatného odborného společenstva proběhlo na schůzi mistrů 
pekařských 12. srpna 1920. První ustavující valná hromada se pak konala 15. ledna 1921. Ke 
schválení stanov došlo výnosem ze dne 6. října 1925 č. 227.569 ai 1925. 
 Výnosem Zemského úřadu v Praze ze dne 2. prosince 1942 č. j. 42.595/1942 byli ke 
společenstvu připojeni pekaři ze soudního okresu horažďovického. Tamní společenstvo bylo 
tak zrušeno. 
 K likvidaci společenstva došlo v roce 1947, veškeré jmění  a celá členská základna byly 
převedeny na Společenstvo pekařů ve Strakonicích. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie daného fondu byly předány z Okresního archivu ve Strakonicích dne 27. 
listopadu 1963 č. j. Oar 212-III-63. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či 
případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se 
nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi 
PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1918)1920-1947(1950). Nejstarším záznam se 
nachází v seznamech učňů (od roku 1918), nejmladší záznamy nalezneme v zápisech ze 
schůzí, v pokladní knize, v podacím deníku (do roku 1947) a v evidenční knize (do roku 
1950). Korespondence od prosince 1941 do konce roku 1945 byla svázána do knih podle 
jednotlivých ročníků. Jedná se o různou korespondenci řazenou podle data. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,32 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho jsou 
4 knihy, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 



 65

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj společenstva od jeho počátků až do roku 1947 
(1950). 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacího deníku o 
institucích a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V knize mistrů, 
tovaryšů a učňů jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Pokladní deníky nám přibližují náklady na 
chod společenstva. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 66

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid.
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1933-1947 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2   Kniha mistrů, tovaryšů a učňů 1920-(1950) K2 
 
    C. účetní 
 
  3 Pokladní kniha (do 21. 4. 1933) 1924-1933 K3 
  4 Pokladní kniha (od 25. 4. 1933) 1933-1947 K4 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  5 Podací deník 1943-1947 R1 
 
 III. Spisy  
 
  6 Stanovy 1921-1926 N1 
  7 Zápisy ze schůzí společenstva 1920-1921 N1 
  8 Korespondence 1941-1943 N1 
 Korespondence 1944-1945 N2 
  9 Seznam učňů                                                                      (1918)1920-1931 N2 
10 Pracovní smlouva pekařů - vzor tiskopisu /1920/ N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67

Název archivní pomůcky: Společenstvo pekařů Sušice 
 
Časový rozsah: (1918)1920-1947(1950) 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (4 knihy, 1 registraturní pomůcka, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,32 bm (knihy - 0,08 bm, podací deník - 0,02 bm,  
  karton - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Živnostenské společenstvo potravní Sušice 

 
(1854)1885 - 1922(1938) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 617 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ke schválení vzniku Živnostenského společenstva potravního č. III se sídlem v Sušici 
došlo výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 9. června 1886 č. 6604. Jednalo se o 
nástupce pekařského a perníkářského cechu. V samém počátku společenstvo zahrnovalo 
živnosti pekařů, řezníků, uzenářů, mlynářů, voskařů, perníkářů, cukrářů a lékárníků, 
vztahovalo se na celý soudní okres sušický, mimo obce Velhartice, Kunkovice, Kotěšov, 
Milínov, Zámyšl a Pích. První stanovy byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze 
ze dne 17. března 1888 č. 22.454 . 
 Ke změně rozsahu společenstva došlo v roce 1909, kdy ze společenstva odešli voskaři, 
cukráři a perníkáři, kteří se připojili k nově vzniklému společenstvu cukrářů, perníkářů, 
čokoládníků a voskařů v Písku. Dále v roce 1911 se odtrhli mlynáři a v roce 1921 pekaři, kteří 
také založili svá vlastní odborná společenstva.  
 Nakonec tak od roku 1922 zůstali ve společenstvu jen řezníci a uzenáři, kteří ve stejném 
roce založili své vlastní odborné společenstvo a Živnostenské společenstvo potravní č. III 
v Sušici tímto zaniklo.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie daného fondu byly nalezeny jako součást písemností Společenstva řezníků a 
uzenářů v domě č. p. 4/III v Sušici. Okresnímu archivu v Sušici je předal v roce 1964 pan 
Jaroslav Motlík, žádné písemnosti o předání se ovšem nedochovaly. Další záznamy 
zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním 
archivu Klatovy se nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech 
NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1854)1885-1922(1938). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v knize členů (od roku 1854), první zapsané ohlášení živnosti, nejmladší záznamy 
nalezneme v knize tovaryšských zkoušek (do roku 1938). V evidenčních knihách byly po roce 
1922 prováděny zápisy Společenstvem řezníků a uzenářů v Sušici. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou 
archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. 
kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,14 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho jsou 
4 knihy a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 70

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od samého počátku živnostenského 
podnikání. 
 
 Nejvíce informací nám poskytnou kniha zápisů ze schůzí, zápisy z valných hromad a 
stanovy společenstva, které nám přiblíží jeho činnost. V knihách členů a učňů jsou zapsáni 
jednotliví živnostníci s místem jejich živnosti.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 71

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí 1897-1922 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů                                                               (1854)1885-1922(1937) K2 
  3 Kniha učňů                                                                           1890-1922(1936) K3 
  4 Kniha tovaryšských zkoušek                                                1901-1922(1938) K4 
 
 III. Spisy  
 
  7 Stanovy společenstva, pomocnické hromady a 1892-1906 O1 
 rozhodčího výboru  
  8 Zápisy ze schůzí a valných hromad 1885-1921 O1 
  9 Opovědi živností 1891-1916 O1 
10 Vysvědčení chudoby 1887-1892 O1 
11 Korespondence 1886-1919 O1 
12 Učební smlouvy 1906-1916 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72

Název archivní pomůcky: Živnostenské společenstvo potravní Sušice 
 
Časový rozsah: (1854)1885-1922(1938) 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (4 knihy, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,14 bm (knihy - 0,07 bm, fascikl - 0,07 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 73

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice 

 
(1878)1922 - 1949(1950) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 618 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo řezníků a uzenářů v Sušici vzniklo jako samostatné odborné společenstvo 
z původního společenstva živností potravních č. III v roce 1922 dle výměru zemské správy 
politické v Praze ze dne 24. července 1922 č. 3/C-161 s rozsahem pro celý soudní okres 
Sušice vyjma obcí Velhartice, Kunkovice, Kotěšov, Milínov, Pích a Zámyšl. K předání 
původního inventáře společenstva č. III došlo dne 27. ledna 1922, jednalo se o spořitelní 
knížky, hotovost, společenstevní knihy, truhlu s věcmi a listiny. 
 Ke schválení stanov došlo výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 6. října 
1925 č. 227.569 ai 1925.  
 Ke změně rozsahu společenstva  došlo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 
5. prosince 1941 č. j. 4647/1 ai 1941, odd. 26, na jehož základě byli vyloučeni řezníci a 
uzenáři z dosavadních společenstev ve Velharticích, v Nezdicíh a Staších a přiděleni ke 
společenstvu v Sušici. Rozsah společenstva tak zaujímal celý politický okres Sušice.  
 Dalším výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 24. října 1942 č. j. 9743/1-1942, odd. 
VI-1, byli přiděleni ke společenstvu i dosavadní členové společenstva v Horažďovicích, kteří 
zde setrvali do roku 1946.  
 K zániku společenstva došlo v roce 1949. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Některé archiválie daného fondu byli nalezeny jako součást písemností 
v domě č. p. 4/III v Sušici. Okresnímu archivu v Sušici je předal v roce 1964 pan Jaroslav 
Motlík, žádné písemnosti o předání se ovšem nedochovaly. Další záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se 
nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi 
PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1878)1922-1949(1950). Nejstarší záznamem je 
výuční list se zbytky pečetě (z roku 1878), nejmladší záznamy nalezneme v kartotéce členů 
(do roku 1950). 
 
 Podací deníky inv. č. 14-15-16 byly zařazeny mezi spisy, jedná se o sešity nikoliv knihy. 
V AF EL NAD 617 Živnostenské společenstvo potravní Sušice se v evidenčních knihách 
K2,3,4 nacházejí záznamy společenstva. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 



 75

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,37 bm. Tvoří jej 23 inv. čísel, z toho je 8 
knih, 1 registraturní pomůcka (podací deník), 1 karton a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost společenstva jeho počátků až do jeho likvidace 
v roce 1948. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují zápisy ze schůzí společenstva. Z pokladních knih jsou 
zřejmé náklady na jeho chod, z podacího deníku se zase dovídáme, s jakými institucemi 
společenstvo spolupracovalo. Zajímavá je také kartotéka členů, která obsahuje všechny 
základní údaje o jednotlivých členech společenstva. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
     A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1939-1948 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1941-1948 K2 
  3 Kniha pomocníků 1945-1948 K3 
  4 Kniha učňů 1941-1948 K4 
 
  C. účetní 
 
  5 Pokladní kniha 1922-1938 K5 
  6 Pokladní kniha (do 16. 4. 1947) 1941-1947 K6 
  7 Pokladní kniha (do 26. 2. 1948) 1947-1948 K7 
  8 Pokladní deník 1948 K8 
   
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9 Podací deník 1941-1949 R1 
 
 III. Spisy  
 
10 Stanovy 1926-1949 O1 
11 Zápisy ze schůzí a valných hromad 1923-1940 O1 
12 Ohlášení živností 1922-1943 O1 
13 Nadace zchudlých řezníků                                                 (1904)1922-1937 O1 
14 Podací deník (sešit) 1924-1927 O1 
15 Podací deník (sešit) 1928-1930 O1 
16 Podací deník (sešit) 1932-1934 O1 
17 Korespondence 1922-1945 O1 
18 Zemská jednota společenstev řezníků a uzenářů 1941-1944 N1 
19 Výuční list (1878) N1 
20 Učební smlouvy 1926-1944 N1 
21 Seznamy členů 1942-1945 N1 
22 Kartotéka členů 1939-1942 N1 
23 Kartotéka členů                                                                   1945-1949(1950) N1 
 
 
 
 
 
 
 



 77

Název archivní pomůcky: Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice 
 
Časový rozsah: (1878)1922-1949(1950) 
 
Počet evidenčních jednotek: 11 (8 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl,  
  1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 23 
 
Rozsah v bm:  0,37 bm (knihy - 0,18 bm, podací deník - 0,01 bm,     
  karton - 0,11 bm, fascikl - 0,07 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 78

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Živnostenské společenstvo živností smíšených Sušice 

 
1891 - 1941 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 625 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 79

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo živností smíšených č. VIII v Sušici vzniklo až v roce 1890, 
jeho základem se staly různé druhy živností vyřazené z dosavadních společenstev č. I a č. VII. 
Jednalo se o živnosti koželuzi, jircháři, sedláři, mydláři, kartáčníci, řemenáři, hřebenáři, 
knihaři, holiči, vlásenkáři, povozníci, drožkami, pasíři, knoflíkáři, natěrači, lakýrníci. První 
stanovy byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 22. ledna 1890 č. 
99.406 s platností pro celý soudní okres sušický s výjimkou Velhartic a okolí. V následujících 
letech přistoupili za členy také brusiči skla, pohodní a kapelníci.  
 V roce 1930 se oddělili holi či a kadeřníci, jež založili své vlastní společenstvo. Počínaje 
rokem 1941 se společenstvo postupně rozkládalo, jednotlivé živnosti byly přidělovány 
k odborným společenstvům, nakonec výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 13. ledna 1943 
č. 118/5 odd. VI-1 došlo k rozpuštění společenstva.     
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Dále došlo dne 10. března 1970 k delimitaci 1 knihy ze Státního archivu 
v Plzni č. j. Sar-536/11-1970. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou 
skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1891-1941. Nejstarší záznamy se nacházejí v knize 
zápisů ze schůzí a v knize účetní (od roku 1891), nejmladší záznamy nalezneme opět v knize 
zápisů ze schůzí a v knize pomocníků (do roku 1941). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o knihy, které jsou psány ručně, 
jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost 
fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,06 bm. Tvoří jej 4 inv. čísla, z toho jsou 4 
knihy. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od konce 19. století až do roku 
1941. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladní knihy jsou zřejmé 
náklady na jeho chod. V knize pomocníků, ale také v účetní knize, jsou zapsáni jednotliví 
živnostníci.  



 80

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1891-1941 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha pomocníků 1907-1941 K2 
  3 Kniha učebních smluv 1905-1921 K3 
 
  C. účetní 
 
  4 Kniha příjmů a výdajů, mistrů, učňů a tovaryšů 1891-1908 K4 
   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 82

Název archivní pomůcky: Živnostenské společenstvo živností smíšených Sušice 
 
Časový rozsah: 1891-1941 
 
Počet evidenčních jednotek: 4 (4 knihy) 
 
Počet inventárních jednotek: 4 
 
Rozsah v bm:  0,06 bm (knihy - 0,06 cm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo živností stavebních a jiných Sušice 

 
1881 - 1942(1948) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 623 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 84

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo živností stavebních a jiných č. VI pro soudní okres Sušice vyjma obcí 
Velhartice, Kunovice, Kotěšov, Milínov, Zámyšl a Pích, se sídlem v Sušici bylo založeno již 
v roce 1860, ale až do roku 1880 byla jeho činnost de facto nijaká. Ke schválení prvních 
stanov došlo v roce 1864. 
 Ke schválení stanov, upravených podle zákona ze dne 15. března 1883, došlo výnosem 
vysokého c. k. místodržitelství v Praze ze dne 1. února 1890 č. 10.100. Společentvo 
zahrnovalo živnosti stavitelskou, zednickou, tesařskou, kamenickou, dlaždičskou, 
pokrývačskou, studnářskou, truhlářskou, kamnářskou, hrnčířskou, sklenářskou, malíře pokojů, 
kominickou, soustružnickou, knihtiskařskou, fotografickou, výroba galanterního zboží, 
košíkářskou, cihlářskou, vápenickou, papírnickou, sekernickou a hoblířskou (výroba 
sirkového drátu).  
 Postupně vznikala jednotlivá odborná společenstva a členská základna původního 
společenstva č. VI slábla. Vše vyvrcholilo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 2. února 
1942, kdy činnost společenstva byla ukončena a zbývající členové přiřazeni ke Společenstvu 
živností smíšených č. VIII v Sušici. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1881-1942(1948). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v účetní knize (od roku 1881), nejmladší záznamy nalezneme v knize učňů, v knize inventáře 
a v podacím deníku (do roku 1948). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,38 bm. Tvoří jej 21 inv. čísel, z toho je 16 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 



 85

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj společenstva od konce 19. století až do roku 
1948. 
 
 Ze zápisů ze schůzí a stanov se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladních 
knih jsou zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. V knihách členů, pomocníků a 
učňů jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Z podacích deníků je zřejmé s jakými organizacemi 
společenstvo spolupracovalo. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1910-1941 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí pomocnické hromady 1910-1915 K2 
  3 Památní kniha Společenstva č. VI v Sušici 1890-1893 K3 
 
   B. evidenční 
 
  4 Kniha mistrů 1883-1894 K4 
  5 Kniha členů                                                                         1910-1942(1947) K5 
  6 Kniha pomocníků 1890-1894 K6 
  7 Kniha pomocníků                                                                1923-1942(1945) K7 
  8 Kniha učedníků 1883-1894 K8 
  9 Kniha učňů 1907-1909 K9 
10 Kniha učňů                                                                          1910-1942(1948) K10 
11 Kniha zápisů tovaryšských zkoušek 1913-1941 K11 
12 Kniha poplatků tovaryšských zkoušek 1913-1939 K12 
13 Inventář společenstva                                                          1910-1942(1948) K13 
 
   C. účetní 
 
 14 Kniha účetní 1881-1891 K14 
 15 Kniha příjmů                                                                       1910-1942(1944) K15 
 16 Kniha vydání                                                                       1910-1942(1947) K16 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
17 Podací deník 1889-1906 R1 
18 Podací deník                                                                        1913-1942(1948) R2 
 
 III. Spisy  
 
19 Stanovy 1890-1899 O1 
20 Inventář společenstva 1883-1887 O1 
21 Učební smlouvy 1909-1935 O1 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 87

Název archivní pomůcky: Společenstvo živností stavebních a jiných Sušice 
 
Časový rozsah: 1881-1942(1948) 
 
Počet evidenčních jednotek: 19 (16 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 21 
 
Rozsah v bm:  0,38 bm (knihy - 0,32 bm, podací deníky - 0,04 bm,  
  fascikl - 0,02 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 88

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Odborné společenstvo truhlářů, řezbářů a soustružníků dřeva Sušice 

 
(1935)1940 - 1949 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 633 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 89

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Odborné společenstvo truhlářů, řezbářů a soustružníků dřeva v Sušici vzniklo přípisem 
zemského úřadu v Praze ze dne 19. listopadu 1941 č. 645/4-1941, na jeho základě podle § 1 
vl. n. ze dne 26. června 1941 č. 311 Sb. byli truhláři, řezbáři a soustružníci dřeva v politickém 
okrese sušickém vyloučeni z dosavadních společenstev a přiřazeni k nově založenému 
samostatnému společenstvu. V Sušici tak došlo k vyčlenění z dosavadního společenstva 
živností stavebních č. VI.  
 Ke schválení stanov došlo výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 9. března 
1943 č. j. 74/8-1942. V roce 1942 dále došlo výnosem zemské správy politické ze dne 7. 
listopadu 1942 k připojení živnostníků ze soudního okresu horažďovického, kteří zde setrvali 
až do 1. ledna 1947, kdy byli připojeni ke společenstvu ve Strakonicích. 
 Likvidace společenstva proběhla v roce 1949. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1935)1940-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v kartotéce členů (od roku 1935), nejmladší záznamy nalezneme v podacím deníku (do roku 
1949). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,14 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho jsou 
3 knihy, 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost společenstva od jeho vzniku v roce 1940 až do 
likvidace v roce 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí a stanov se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladních 
knih jsou zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. Z podacích deníků se 



 90

dovídáme, s jakými institucemi a organizacemi společenstvo udržovalo styk. Dochovaná 
členská kartotéka nám poskytuje základní údaje o jednotlivých živnostnících. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 91

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1948 K1 
 
  C. účetní 
 
  2 Kniha příjmů 1945-1947 K2 
  3 Pokladní deník 1948 K3 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  4 Podací deník (do 28. 8. 1944) 1943-1944 R1 
  5 Podací deník (od 28. 8. 1944) 1944-1946 R2 
  6 Podací deník 1948-1949 R3 
 
 III. Spisy  
 
  7   Stanovy 1940 O1 
  8 Finanční záležitosti 1945-1948 O1 
  9 Učební smlouvy 1944-1946 O1 
10 Kartotéka členů (1935)-1948 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92

Název archivní pomůcky: Odborné společenstvo truhlářů, řezbářů a soustružníků  
  dřeva Sušice 
 
Časový rozsah: (1935)1940-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (3 knihy, 3 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,14 bm (knihy - 0,05 bm, podací deníky - 0,05 bm,  
  fascikl - 0,04 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
Společenstvo zahradníků a sadařů Sušice 

 
1932 - 1945 

 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 632 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo zahradníků a pěstitelů v Sušici bylo založeno v roce 1931, ke schválení 
stanov došlo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 17. ledna 1933 č. 13.682 ai 1933/26-
2698. Společenstvo zahrnovalo celý politický okres sušický a okolí, členy byli živnostníci 
zabývající se zahradnictvím, pěstováním květin a rostlin vůbec, pěstováním zeleniny umělými 
pomůckami.  
 V roce 1943 byl rozsah společenstva rozšířen o soudní okres horažďovický, na základě 
výnosu zemské správy v Praze ze dne 9. ledna 1943 č. 8264/2-odd. VI-1.  
 Společenstvo však nemělo dlouhého trvání. Výnosem zemské správy politické ze dne 
19. března 1945 č. III-3a-5262/2-1944 bylo zrušeno a připojeno ke společenstvu v Klatovech. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující 
pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání 
celého fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech 
NAD či v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1932-1945. Nejstarší záznamy se nacházejí v knize 
zápisů ze schůzí (od roku 1932), nejmladší záznamy nalezneme v knize zápisů ze schůzí, 
v pokladní knize i v dochované korespondenci (do roku 1945). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce, většinou psané na stroji nebo tištěné, knihy 
jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny 
prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,07 bm. Tvoří jej 4 inv. čísla, z toho jsou 2 
knihy a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od jeho počátku až do úplné 
likvidace v roce 1945. 
 
 Ze zápisů ze schůzí a stanov se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladní 
knihy jsou zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. Za zmínku jistě také stojí 
dochovaná korespondence. 
 
 
 
 



 95

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1932-1945 K1 
 
   C. účetní 
 
  2 Pokladní kniha 1940-1945 K2 
 
 III. Spisy  
 
  3   Stanovy 1933-1943 O1 
  4 Korespondence různá 1940-1945 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97

Název archivní pomůcky: Společenstvo zahradníků a sadařů Sušice 
 
Časový rozsah: 1932-1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 3 (2 knihy, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 4 
 
Rozsah v bm:  0,07 bm (knihy - 0,04 bm, fascikl - 0,03 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 98

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Odborné společenstvo zámečníků a příbuzných živností Sušice 

 
(1904)1942 - 1949 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 630 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Odborné společenstvo zámečníků a příbuzných živností v Sušici se stalo přímým 
následníkem Živnostenského společenstva kovodělného č. VII. Vzniklo na základě výnosu 
zemské správy v Praze ze dne 4. května 1942 č. 3459/1 ai 1942. Členskou základnu tvořili 
všechny živnosti pracující s kovy v sušickém okresu. Od 1. ledna 1943 k němu přibyli 
členové ze soudního okresu horažďovického. Činnost společenstva pak byla ukončena 
počátkem roku 1949. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1904)1942-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1904), nejmladší záznamy nalezneme v podacím deníku (do roku 
1949). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce, knihy a registraturní pomůcky jsou psány 
ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. 
Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,15 bm. Tvoří jej 9 inv. čísel, z toho je 6 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od jeho počátku až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladních knih jsou 
zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. V knize členů jsou zapsáni jednotliví 
živnostníci a dochovaná kartotéka nám o nich poskytuje základní údaje. 
  
 
 
 
 



 100

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 101

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1942-1948 K1 
   
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů                                                                        (1904)1942-1948 K2 
  3 Kniha pomocníků 1940-1948 K3 
  4 Kniha učňů                                                                         (1939)1942-1948 K4 
 
     C. účetní 
 
  5 Pokladní deník (do 5. 3. 1948) 1945-1948 K5 
  6 Pokladní deník (od 14. 1. 1948) 1948-1942 K6 
 
 II. Registraturní pomůcky  
 
  7 Podací deník 1942-1944 R1 
  8 Podací deník 1945-1949 R2 
 
 III. Spisy  
 
  9 Kartotéka členů                                                                  (1939)1942-1948 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102

Název archivní pomůcky: Odborné společenstvo zámečníků a  
  příbuzných živností Sušice 
 
Časový rozsah: (1904)1942-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (6 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Rozsah v bm:  0,15 bm (knihy - 0,10 bm, podací deníky - 0,04 bm,  
  fascikl - 0,01 cm) 
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hospodářská skupina maloobchod Sušice 

 
1944 - 1948 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 635 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Hospodářská skupina maloobchod v Sušici jako územní složka Ústředního svazu 
obchodu v Praze převzala podle vl. n. ze dne 17. prosince 1941, s platností od 1. ledna 1942, 
funkci zaniklého Obchodního grémia v Sušici. Fungovala jako řídící orgán maloobchodních 
živností ve správním okrese sušickém až do své likvidace v lednu 1949, kdy byla likvidována 
jako ostatní živnostenské organizace Okresním sekretariátem Svazu československého 
živnostnictva v Sušici. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1944-1948. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v účetních a učňovských spisech (od roku 1944), nejmladší záznamy nalezneme ve většině 
dochovaných archiváliích (do roku 1948). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, kniha a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,13 bm. Tvoří jej 9 inv. čísel, z toho je 1 
kniha, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 karton. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost HSM v Sušici od jejího počátku až do likvidace 
v roce 1948. 
 
 Z dochovaných archiválií se dovídáme jen kusé informace, nejvíce jich nalezneme 
v zápisech ze schůzí a v účetních písemnostech. Informace k jednotlivým živnostem nám 
přibližuje dochovaná kartotéka a učňovské spisy. 
 
 
 
  



 105

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
   A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí HSM 1946-1948 K1 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  2 Podací deník 1947-1948 R1 
 
 III. Spisy  
 
  3 Účetní záležitosti 1944-1948 N1 
  4 Akční výbor 1948 N1 
  5 Živnostenské záležitosti  1947-1948 N1 
  6 Příděl konfiskovaných živností 1948 N1 
  7 Seznam firem 1946 N1 
  8 Učňovské záležitosti 1944-1947 N1 
  9 Kartotéka živnostníků 1946-1948 N1 
 
 
 
 
 
 
 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 107

Název archivní pomůcky: Hospodářská skupina maloobchod Sušice 
 
Časový rozsah: 1944-1948 
 
Počet evidenčních jednotek: 3 (1 kniha, 1 registraturní pomůcka, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Rozsah v bm:  0,13 bm (kniha - 0,01 bm, podací deník - 0,01 bm,  
  karton - 0,11bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Sušice 

 
(1948)1949 - 1952 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 637 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 109

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Generální sekretariát Ústředního akčního výboru Národní fronty v Praze vzal na 
vědomí, svým výměrem ze dne 28. prosince 1948 č. j. 295/48-F, ustanovení Svazu 
československého živnostnictva se sídlem v Praze, jako povinnou organizaci živnostníků 
v ČSR, s působností od 1. ledna 1949. Dále SČŽ převzal působnost dosavadních povinných 
organizací řemesla, obchodu, průmyslu a dopravy. SČŽ se sídlem v Praze se rozdělil do 4 
odborů. Byly to odbory řemesla, obchodu, pohostinství a dopravy, které se dále dělily na 
jednoty odborných společenstev nebo grémia. Územně se SČŽ dělily na krajské sekretariáty, 
na krajská odborná společenstva a grémia a na okresní sekretariáty. Každý okresní sekretariát 
musel být spolu se svým akčním výborem ustanoven nejpozději do 15. února 1949. Okresní 
sekretariáty převzaly v okresech funkci dosavadních okresních složek a společně s agendou 
svých předchůdců soustředily zároveň i veškerý po nich pozůstalý písemný materiál. 
Současně konaly veškeré další práce spojené s likvidací živnostenských společenstev jako 
organizací samostatně pracujících živnostníků. 
 Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva v Sušici vznikl k 1. lednu 
1949. Nahradil a ve všem zastoupil dosavadní Okresní jednotu živnostenských společenstev v 
Sušici. Náplní jeho činnosti byla likvidace živnostenské organizace. 
 Svaz československého živnostnictva a s ním i všechny jeho odbory zanikl po ukončení 
svého poslání v roce 1952. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1948)1949-1952. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v podacím deníku a v seznamech živností (od roku 1948), jedná se o záznamy předchozího 
původce OJŽS Sušice, některé zápisy se časově překrývají. Nejmladší záznamy nalezneme ve 
spisech jednotlivých živností (do roku 1952). 
 
 Inv. č. 6 podací deník 1949-1950 byl zařazen mezi spisy, protože se jedná o jednotlivé 
vytržené listy. K vytržení došlo již před předáním archiválií do SOkA Klatovy. 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané 
na stroji, kniha a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 



 110

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,28 bm. Tvoří jej 8 inv. čísel, z toho je 1 
kniha, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost Okresního sekretariátu SČŽ Sušice od jeho 
založení až do konce jeho úkolu v roce 1952. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují spisy k jednotlivým živnostem, seznamy společenstev, 
živnostníků a podací deníky, které nám přibližují styky s dalšími organizacemi. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 111

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
   B. evidenční 
 
  1 Kniha členů – odbor obchod a doprava 1949-1950 K1 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  2 Podací deník (1948)-1949 R1 
  3 Podací deník                                                                         (1948)1949-1950 R2 
 
 III. Spisy  
 
  4     Korespondence 1950 N1 
  5   Výplatní listiny 1949-1950 N1 
  6 Podací deník (vytrženo z knih) 1949-1950 N1 
  7 Seznamy živností, obchodů a organizacích                       (1948)1949-1950 N1 
  8 Spisy jednotlivých živností a bývalých společenstev   
 Bednáři 1950-1951 N1 
 Brousiči skla 1950-1951 N1 
 Cihláři 1950-1951 N1 
 Cukráři 1950 N1 
 Doprava 1950-1951 N1 
 Elektrotechnici 1950 N1 
 Fotografové 1950 N1 
 Hodináři 1950 N1 
 Holiči 1949-1952 N1 
 Hostinští a výčepníci 1949-1952 N1 
 Instalatéři 1950 N1 
 Kamenosochaři 1951 N1 
 Klempíři 1950-1951 N1 
 Koláři 1950-1951 N1 
 Kominíci 1951 N1 
 Kováři 1949-1951 N1 
 Kožešníci 1951 N1 
 Krejčí 1949-1952 N1 
 Lakýrníci 1950 N1 
 Lámači kamene 1950 N1 
 Malíři                                                                                 (1948)1949-1951 N1 
 Maloobchod 1949-1951 N1 
 Mandlíři prádla 1950 N1 
 Mechanici 1950 N1 
 Mlácení obilí 1951 N1 
 Mlynáři 1950-1951 N1 
 Modistky 1950-1951 N1 
 Obchod 1950-1951 N2 
  



 112

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 Obuvníci 1949-1951 N2 
 OJŽS 1949-1952 N2 
 Pekaři 1950-1952 N2 
 Pilaři 1950 N2 
 Pohodníci 1951 N2 
 Pohřební ústavy 1950 N2 
 Pokrývači 1950-1951 N2 
 Praní prádla 1950 N2 
 Provazníci 1950 N2 
 Punčochářství 1950 N2 
 Řezbáři 1950-1951 N2 
 Řezníci 1949-1952 N2 
 Sedláři 1951 N2 
 Síťaři 1950 N2 
 Sklenáři 1950 N2 
 Soustružníci 1950-1951 N2 
 Truhláři 1949-1951 N2 
 Vulkanizéru 1950 N2 
 Výroba různá 1950-1951 N2 
 Zahradníci a sadaři 1950-1951 N2 
 Zámečníci 1949-1951 N2 
 Zedníci 1950-1951 N2 
 Zubní technici 1950 N2
  
 
 
 
 
 
 
 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113

Název archivní pomůcky: Okresní sekretariát Svazu československého  
  živnostnictva Sušice 
 
Časový rozsah: (1948)1949-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (1 kniha, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 8 
 
Rozsah v bm:  0,28 bm (kniha - 0,02 bm, podací deníky - 0,04 bm,  
  kartony - 0,22 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 114

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

název archivního fondu časový 
rozsah 

č.EL 
NAD počet ev. j. inv. 

j. bm 

Obchodní grémium  Sušice 
1867-

1941(1943) 
620 8 K/1 O 9 0,19 

Okresní jednota živnostenských 
společenstev Sušice 

1939-1949 636 4 K/3 R/1 O 10 0,15 

Společenstvo holičů, kadeřníků a 
vlásenkářů Sušice 

(1905)1928-
1947(1949) 

631 7 K/1 R/1 O 13 0,14 

Společenstvo hostinských a výčepníků 
Sušice 

1884-1949 619 8 K/3 R/4 N 23 0,64 

Společenstvo kolářů a karosářů Sušice 
1940-

1948(1949) 
626 3 K/1 R/1 O 7 0,07 

Odborné společenstvo kovářů a podkovářů 
Sušice 

1908-
1949(1950) 

627 6 K/2 R/1 O 12 0,13 

Společenstvo živností kovyzpracujících 
Sušice 

1861-
1942(1947) 

624 9 K/1 O 10 0,21 

Společenstvo krejčích Sušice 1865-1949 622 10 K/2 R/2 N 25 0,52 

Společenstvo mlynářů Sušice 1912-1947 628 4 K/1 R/1 N 16 0,19 

Společenstvo obuvníků Sušice 1863-1949 621 12 K/2 R/2 N 32 0,45 

Společenstvo pekařů Sušice 
(1918)1920-
1947(1950) 

629 4 K/1 R/2 N 9 0,32 

Živnostenské společenstvo potravní Sušice 
(1854)1885-
1922(1938) 

617 4 K/1 O 12 0,14 

Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice 
(1878)1922-
1949(1950) 

618 
8 K/1 R/ 
1 N/1 O 

23 0,37 

Živnostenské společenstvo živností 
smíšených Sušice 

1891-1941 625 4 K 4 0,06 

Společenstvo živností stavebních a jiných 
Sušice 

1881-
1942(1948) 

623 16 K/2 R/1 O 21 0,38 

Odborné společenstvo truhlářů, řezbářů a 
soustružníků dřeva Sušice 

(1935)1940-
1949 

633 3 K/3 R/1 O 10 0,14 

Společenstvo zahradníků a sadařů Sušice 1932-1945 632 2 K/1 O 4 0,07 

Odborné společenstvo zámečníků a 
příbuzných živností Sušice 

(1904)1942-
1949 

630 6 K/2 R/1 O 9 0,15 

Hospodářská skupina maloobchod Sušice 1944-1948 635 1 K/1 R/1 N 9 0,13 

Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva Sušice 

(1948)1949-
1952 

637 1 K/2 R/2 N 8 0,28 



 115

Název archivní pomůcky: Živnostenská společenstva Sušice  
 
Časový rozsah: (1854)1861 - 1952 
 
Zpracovatel archivních fondů: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
Počet stran:  115 
 
Počet exemplářů: 4 
 
Pomůcku schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
  ředitel Státního okresního archivu Klatovy 
   
  č. j.: SOAP/040-0254/2009 
  dne: 26. 3. 2009 
 
 
 
 


	Živnostenská společenstva Sušice - skupinový inventář 
	Obchodní grémium Sušice
	Okresní jednota živnostenských společenstev Sušice
	Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů Sušice
	Společenstvo hostinských a výčepníků Sušice
	Společenstvo kolářů a karosářů Sušice
	Odborné společenstvo kovářů a podkovářů Sušice
	Společenstvo živností kovyzpracujících Sušice
	Společenstvo krejčích Sušice
	Společenstvo mlynářů Sušice
	Společenstvo obuvníků Sušice
	Společenstvo pekařů Sušice
	Živnostenské společenstvo potravní Sušice
	Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice
	Živnostenské společenstvo živností smíšených Sušice
	Společenstvo živností stavebních a jiných Sušice
	Odborné společenstvo truhlářů, řezbářů a soustružníků dřeva Sušice
	Společenstvo zahradníků a sadařů Sušice
	Odborné společenstvo zámečníků a příbuzných živností Sušice
	Hospodářská skupina maloobchod Sušice
	Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Sušice

